

**GENERAL**

**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:**

SEMESTRE

AÑO

**DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación social:  
**RADIOTRONICA, SA**

Domicilio social:  
**C/CARDENAL MARCELO SPÍNOLA, 42**

**NIF:**

**A28085207**

Personas que asumen la responsabilidad de la información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

**JUAN BAUTISTA PÉREZ APARICIO - PRESIDENTE**

Escritura otorgada el 19-12-1994 ante el notario de Madrid  
D. Miguel Mestanza Fragero, con el nº 5.651 de su  
protocolo

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(Marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos identificativos del emisor	0010 X	
II. Variación del grupo consolidado		0020 X
III. Bases presentación y normas valoración	0030 X	X
IV. Balance de situación	0040 X	X
V. Cuenta de pérdidas y ganancias	0050 X	X
VI. Distribución por actividad importe neto cifra de negocios	0060 X	X
VII. Número de personas empleadas	0070 X	X
VIII. Evolución de los negocios	0080 X	X
IX. Dividendos distribuidos		
X. Hechos significativos	0100 X	X
XI. Anexo explicativo hechos significativos	0110 X	X
XII. Informe especial de los auditores	0120 X	X

## **II. VARIACIÓN DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO**

**No ha existido ninguna variación referente a las sociedades que forman el Grupo Radiotrónica, con respecto al cierre de 1997, a excepción de la compra de la participación que el socio minoritario tenía en Radiotrónica de Argentina (V. aptdo. XI - Hechos significativos)**

## **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondientes al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia de su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

**Las bases de presentación y normas de valoración aplicados a los estados financieros adjuntos son consistentes, y sin variación a los aplicados al cierre del ejercicio anterior y expuestos en nuestra memoria anual, de acuerdo a principios de contabilidad y auditoría generalmente aceptados, y de conformidad con el Plan General de Contabilidad y con el Real Decreto 1815/91 para la información individual y consolidada, respectivamente.**

## IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>ACTIVO</b>			
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	0200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	0210	9	15
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	207	109
II.1 Derechos s/bienes en régimen arrendamiento financiero	0221	19	22
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	188	87
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	445	522
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	2.800	793
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico Largo Plazo	0255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO</b>	0260	3.461	1.439
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	0280	2	0
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	4.022	0
II. Existencias	0300	3.985	4.452
III. Deudores	0310	2.781	3.328
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	204	1.482
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	99	130
VII. Ajustes por periodificación	0350	104	86
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	0360	11.195	9.478
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>	0370	14.658	10.917
<b>PASIVO</b>			
I. Capital suscrito	0500	2.413	1.609
II. Reservas	0510	5.492	1.656
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-3.915	-500
IV. Resultado del Periodo	0630	-75	-203
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	0560	3.915	2.562
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	0590	132	0
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	0600	158	142
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	608	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	0	0
IV. Acreedores por Operaciones Tráfico Largo Plazo	0625	0	0
V. Otras Deudas Largo	0630	19	0
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	0640	627	0
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	6.119	2.684
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	0	15
IV. Acreedores Comerciales	0665	2.293	4.124
V. Otras Deudas a Corto	0670	1.414	1.390
VI. Ajustes por Periodificación	0680	0	0
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	0690	9.826	8.213
<b>F) PROVISIONES RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	0695	0	0
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E)</b>	0700	14.658	10.917

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio	0800	4.668	100,00	3.506	100,00
+ Otros Ingresos	0810	0	0,00	0	0,00
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	909	19,47	1.888	52,36
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	5.577	119,47	5.494	152,36
- Compras Netas	0840	-1.028	-22,02	-1.105	-30,64
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-137	-2,93	351	9,73
- Gastos Externos y de Explotación	0860	-2.664	-57,07	-2.319	-64,31
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	1.748	37,45	2.421	67,14
+/- Otros Gastos e Ingresos	0880	0	0,00	0	0,00
- Gastos de Personal	0890	-1.963	-42,05	-2.287	-63,42
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	-215	-4,61	134	3,72
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-113	-2,42	-99	-2,75
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00	0	0,00
- Variación Provisiones de Circulante	0920	225	4,82	0	0,00
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	-103	-2,21	35	0,97
+ Ingresos Financieros	0940	205	4,39	329	9,12
- Gastos Financieros	0950	-288	-6,17	-432	-11,98
+ Intereses y Diferencias de Cambio Capitalizados	0960	0	0,00	0	0,00
- Dotación Amortizaciones y Provisiones Financieras	0970	0	0,00	0	0,00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	-186	-3,98	-68	-1,89
+/- Resultados procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	1021	0	0,00	0	0,00
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	1023	0	0,00	0	0,00
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias	1025	0	0,00	0	0,00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores	1026	-32	-0,69	0	0,00
+/- Otros Resultados Extraordinarios	1030	80	1,71	-33	-0,92
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-138	-2,96	-101	-2,80
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	63	1,35	-102	-2,83
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	-75	-1,61	-203	-5,63

**IV. BALANCE DE SITUACIÓN DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de Pesetas

<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	1200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	1210	87	15
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	1.114	1.349
II.1 Derechos s/bienes en régimen arrendamiento financiero	1221	895	1.260
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	219	89
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	1.467	1.439
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	1.136	814
V. Acciones Propias a Largo Plazo	1250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico Largo Plazo	1255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO</b>	1260	<b>3.804</b>	<b>3.617</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	1270	<b>661</b>	<b>0</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	1280	<b>177</b>	<b>300</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	4.022	0
II. Existencias	1300	7.340	7.177
III. Deudores	1310	5.253	3.503
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	207	1.461
V. Acciones Propias a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesorería	1340	632	363
VII. Ajustes por periodificación	1350	221	160
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	1360	<b>17.675</b>	<b>12.664</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)</b>	1370	<b>22.317</b>	<b>16.581</b>
<b>PASIVO</b>			
I. Capital suscrito	1500	2.413	1.609
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	1.577	837
III. Reservas Sociedades Consolidadas	1520	771	1.546
IV. Diferencias de Conversión	1530	-33	44
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	213	-280
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	1560	<b>4.941</b>	<b>3.756</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	1570	<b>1.116</b>	<b>918</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	1580	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	1590	<b>213</b>	<b>0</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	1600	<b>159</b>	<b>154</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	652	166
III. Acreedores por Operaciones Tráfico Largo Plazo	1625	1.445	1.405
IV. Otras Deudas Largo	1630	0	0
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	1640	<b>2.097</b>	<b>1.571</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	6.864	2.905
III. Acreedores Comerciales	1665	4.464	4.973
IV. Otras Deudas a Corto	1670	2.463	2.304
V. Ajustes por Periodificación	1680	0	0
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	1690	<b>13.791</b>	<b>10.182</b>
<b>H) PROVISIONES RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	1695	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)</b>	1700	<b>22.317</b>	<b>16.581</b>

## V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio	1800	12.538	100,00	6.146	100,00
+ Otros Ingresos	1810	52	0,41	71	1,16
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	909	7,25	1.888	30,72
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	13.499	107,66	8.105	131,87
- Compras Netas	1840	-1.517	-12,10	-1.310	-21,31
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-137	-1,09	351	5,71
- Gastos Externos y de Explotación	1860	-7.789	-62,12	-3.874	-63,03
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	4.056	32,35	3.272	53,24
+/- Otros Gastos e Ingresos	1880	0	0,00	0	0,00
- Gastos de Personal	1890	-3.339	-26,63	-2.889	-47,01
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	717	5,72	383	6,23
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-205	-1,64	-182	-2,96
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00	0	0,00
- Variación Provisiones de Circulante	1920	225	1,79	0	0,00
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	737	5,88	201	3,27
+ Ingresos Financieros	1940	237	1,89	289	4,70
- Gastos Financieros	1950	-505	-4,03	-534	-8,69
+ Intereses y Diferencias de Cambio Capitalizados	1960	0	0,00	0	0,00
- Dotación Amortizaciones y Provisiones Financieras	1970	0	0,00	0	0,00
+/- Resultados de Conversión	1980	0	0,00	0	0,00
+/- Part. Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	0	0,00	0	0,00
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-80	-0,64	0	0,00
+ Reversión Diferencias Negativas Consolidación	2010	0	0,00	0	0,00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	389	3,10	-44	-0,72
+/- Resultados procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	2021	0	0,00	0	0,00
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	2023	0	0,00	0	0,00
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias	2025	0	0,00	0	0,00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores	2026	-32	-0,26	0	0,00
+/- Otros Resultados Extraordinarios	2030	83	0,66	-93	-1,51
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	440	3,51	-137	-2,23
+/- Impuestos sobre Beneficios	2042	-15	-0,12	-137	-2,23
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	425	3,39	-274	-4,46
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-212	-1,69	-6	-0,10
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	213	1,70	-280	-4,56

<b>VI. DISTRIBUCIÓN POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO</b>					
<b>ACTIVIDAD</b>		<b>INDIVIDUAL</b>		<b>CONSOLIDADO</b>	
		<b>E. Actual</b>	<b>E. Anterior</b>	<b>E. Actual</b>	<b>E. Anterior</b>
	2100	5.577	5.494	13.529	8.106
	2105	0	0	0	0
	2110	0	0	0	0
	2115	0	0	0	0
	2120	0	0	0	0
	2125	0	0	0	0
	2130	0	0	0	0
	2135	0	0	0	0
	2140	0	0	0	0
Obra ejecutada pte. Certificar *	2145	0	0	0	0
<b>TOTAL I.N.C.N.</b>	<b>2150</b>	<b>5.577</b>	<b>5.494</b>	<b>13.529</b>	<b>8.106</b>
Mercado Interior	2160	2.659	3.316	2.659	3.315
Exportación: Unión Europea	2170	0	0	0	0
Países OCDE	2173	0	0	0	0
Resto Países	2175	2.918	2.179	10.870	4.791

\* A completar únicamente por Empresas Constructoras

<b>VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERÍODO</b>					
		<b>INDIVIDUAL</b>		<b>CONSOLIDADO</b>	
		<b>E. Actual</b>	<b>E. Anterior</b>	<b>E. Actual</b>	<b>E. Anterior</b>
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	3000	822	963	2.384	1.577

### VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de negocios y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

**Como se anticipó en el avance del primer trimestre, se ha producido un incremento significativo en la contratación, que ya se ha traducido en un aumento de la producción consolidada de más de un 60 por ciento respecto al primer semestre del año anterior. Los países que han contribuido principalmente a este aumento han sido Brasil y Chile, el primero porque comenzó su actividad en el último trimestre de 1997 y el segundo porque ha ampliado sus líneas de negocio durante 1998 mediante la penetración en los sectores de instalación eléctrica y de distribución de gas.**

**El negocio en España comienza a recuperar un ritmo normalizado, superado ya el proceso de regulación de plantilla que tuvo su desarrollo principal durante los primeros cuatro meses de 1998. La sucursal de Radiotónica, SA en Colombia sigue en plena ejecución, lo que ha permitido compensar en gran medida las pérdidas de la actividad en España, penalizadas, por otra parte, por gastos relacionados con la regulación de plantilla e indemnizaciones a directivos, con un coste total de aproximadamente 200 millones de pesetas.**

**La reciente ampliación de capital, culminada a finales de julio, ha permitido recomponer los fondos propios de Radiotónica, SA y reducir sustancialmente su endeudamiento bancario. Durante el resto del año se espera completar una profunda reestructuración financiera que permita financiar de una forma estable el crecimiento del grupo Radiotónica.**



**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO**

Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico.

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones ptas.)
1. Acciones Ordinarias	3100	0,00	0	0
2. Acciones Preferentes	3110	0,00	0	0
3. Acciones sin Voto	3120	0,00	0	0

Información adicional sobre reparto de dividendos (a cuenta, complement., etc.)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el Art. 53 de la LMV (5x100 y múltiplos)		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1x100)		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	X	
4. Aumentos o disminuciones del capital social o del valor títulos	X	
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	X	
7. Modificaciones de los estatutos sociales	X	
8. Transformaciones, fusiones o escisiones		X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en situación económica o financiera de Sociedad/Grupo		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o Grupo		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)		X
14. Otros hechos significativos		X

(\*) En caso afirmativo, se deberá haber introducido datos en el anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

---

## **XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

**En el avance correspondiente al primer trimestre ya se anticiparon los principales hechos significativos del semestre, de los que se dio oportunamente cumplida cuenta a través de comunicaciones a la CNMV. Así, se informó del proceso de reestructuración de personal, de la desinversión de la participación de AG Activos y Participaciones en Radiotónica, SA y de la composición del nuevo consejo de administración.**

**Adicionalmente, son de destacar dos hechos significativos:**

- la culminación de la ampliación de capital de Radiotónica, SA por un importe efectivo de 4.022 millones de pesetas, totalmente desemborsadas a la fecha.**
- la compra, el pasado 4 de agosto, del 49 por ciento de Radiotónica de Argentina a nuestro socio argentino Arecco Ingeniería, SA, por un importe neto de US\$ 2.850.000, con lo que el grupo Radiotónica pasa a controlar el 100 por 100 de dicha filial.**

## XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un Informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas técnicas de Auditoría, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

**Se adjunta el informe especial de los auditores de cuentas Arthur Andersen, así como las manifestaciones sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales de 1997.**

---

---

**Informe que presenta Radiotrónica, SA sobre la situación actualizada de las salvedades que fueron incluidas en el informe de auditoría sobre las cuentas anuales de Radiotrónica, SA y Radiotrónica, SA y sociedades dependientes del ejercicio 1997.**

El presente informe se emite dando cumplimiento a lo dispuesto en el Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1992 en relación con la obligación de informar sobre la situación actualizada de las salvedades que fueron incluidas en el informe de auditoría correspondiente a las cuentas anuales individuales de Radiotrónica, SA y a las cuentas anuales consolidadas del grupo Radiotrónica correspondientes al ejercicio 1997.

Las salvedades incluidas por los auditores, así como su situación actualizada, son las siguientes:

**Salvedades que afectaban al informe de auditoría de las cuentas anuales individuales**

*"La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 1997 refleja efectos extraordinarios derivados de los aspectos siguientes:*

- *Radiotrónica, SA ha registrado una provisión de 2.200 millones de pesetas para hacer frente a una reducción de plantilla de unos 300 trabajadores. Este importe corresponde a la mejor estimación disponible de la Sociedad, en base a los acuerdos a los que se ha llegado con los representantes de los trabajadores:*
- *La Sociedad ha revertido en el presente ejercicio con cargo al epígrafe "Impuesto sobre beneficios - ejercicios anteriores" de la cuenta de pérdidas y ganancias, la totalidad de los créditos fiscales que permanecían activados al cierre del ejercicio 1996 por un importe de 389 millones de pesetas.*

*Al 31 de diciembre de 1997, Radiotrónica, SA ha incurrido en pérdidas muy significativas, motivadas en gran parte por los aspectos señalados en el párrafo anterior, lo que ha implicado que presente un patrimonio neto negativo. El Consejo de Administración ha acordado proponer a la Junta General Ordinaria de Accionistas una ampliación de capital con prima de emisión por un importe mínimo de 3.200 millones de pesetas y cuyas condiciones se encuentran pendientes de determinar.*

*Las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas asumiendo el principio de continuidad de las operaciones. Sin embargo, la capacidad de Radiotrónica, SA para recuperar sus activos en el curso normal de sus operaciones y hacer frente a los pasivos registrados dependerá del éxito de sus operaciones futuras y de la consecución del apoyo financiero de sus accionistas".*

Los administradores de la Sociedad manifiestan, al respecto, lo siguiente:

- Con fecha 28 de mayo pasado se celebró junta general ordinaria de accionistas de la Sociedad, en la que, entre otros acuerdos, se aprobó una ampliación de capital por un importe total efectivo de 4.022 millones de pesetas.
- El pasado 22 de julio ha culminado el proceso de la ampliación, que ha sido suscrita y desembolsada en su totalidad.
- Este desembolso ha permitido recomponer los fondos propios de la Sociedad y reducir sustancialmente su endeudamiento bancario.

Se ha despejado, pues, suficientemente la incertidumbre expresada por los auditores, por lo que a la fecha queda subsanada la salvedad contenida en el informe de auditoría correspondiente al ejercicio de 1997.

**Salvedades que afectaban al informe de auditoría de las cuentas anuales consolidadas**

*"La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 1997 refleja efectos extraordinarios derivados de los aspectos siguientes:*

- *Radiotrónica, SA ha registrado una provisión de 2.200 millones de pesetas para hacer frente a una reducción de plantilla de unos 300 trabajadores. Este importe corresponde a la mejor estimación disponible de la Sociedad, en base a los acuerdos a los que se ha llegado con los representantes de los trabajadores;*
- *Radiotrónica, SA y su sociedad participada Prestación e Servicios de Telecomunicaciones, SA (PST) han revertido en el presente ejercicio con cargo al epígrafe "Impuesto sobre beneficios - ejercicios anteriores" de la cuenta de pérdidas y ganancias, la totalidad de los créditos fiscales que permanecían activados al cierre del ejercicio 1996 por un importe de 526 millones de pesetas.*
- *En el proceso de consolidación se ha registrado contra el epígrafe "Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores", 420 millones de pesetas a fin de eliminar la revalorización registrada en 1992, como consecuencia de una operación de lease-back.*
- *Radiotrónica de Chile, SA ha regularizado en el ejercicio 1997 saldos correspondientes a obra ejecutada pendiente de facturar del ejercicio anterior por un importe de 103 millones de pesetas, aproximadamente, que se muestran dentro del epígrafe "Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.*

*Al 31 de diciembre de 1997, el grupo Radiotrónica, SA ha incurrido en pérdidas muy significativas, motivadas en gran parte por los aspectos señalados en el párrafo anterior, lo que ha implicado que la Sociedad dominante presente un patrimonio neto negativo. El Consejo de Administración ha acordado proponer a la Junta General Ordinaria de Accionistas una ampliación de capital con prima de emisión por un importe mínimo de 3.200 millones de pesetas y cuyas condiciones se encuentran pendientes de determinar.*

*Las cuentas anuales consolidadas adjuntas han sido preparadas asumiendo el principio de continuidad de las operaciones. Sin embargo, la capacidad de Radiotrónica, SA para recuperar sus activos en el curso normal de sus operaciones y hacer frente a los pasivos registrados dependerá del éxito de sus operaciones futuras y de la consecución del apoyo financiero de sus accionistas".*

Dado que se trata de la misma salvedad que la expresada para las cuentas individuales, los administradores hacen las mismas manifestaciones que para Radiotrónica, SA: A la fecha de este informe se ha subsanado la salvedad expresada por los auditores con relación a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1997.

Madrid, 31 de agosto de 1998